
  

Società Consortile  

"ALTO VERDURA SERVIZI AMBIENTALI S. C. a r.l." 
Sede legale: Via Ospizio, 17 –  92010 LUCCA SICULA (AG) - altoverduraserviziambientali@pec.it 

 

DETERMINAZIONE 
AMMINISTRATORE UNICO N 2 DEL 09/01/2026 

 

Oggetto:  selezione del “Responsabile Tecnico della Gestione di Rifiuti riconosciuto 

idoneo almeno per la categoria 1 Classe E della ALTO VERDURA SERVIZI 

AMBIENTALI S.C. a R.L.” 

 

PREMESSO che: 

- per svolgere l’attività di raccolta a trasporto dei rifiuti la Società ALTO VERDURA 

SERVIZI AMBIENTALI S.C. a R.L. deve essere in possesso dei requisiti di idoneità tecnica (art.10 

comma 2 lett. h) del DECRETO 3 GIUGNO 2014, N. 120 Ministero dell’Ambiente e della 

Tutela del Territorio e del Mare, che il medesimo decreto spiega che fra essi serve la 

qualificazione professionale dei responsabili tecnici (art.11 comma 1 lett. a)); 

- l’articolo 9, del Decreto n.120/2014 richiamato, indica le categorie e le classi delle attività 

per le quali è richiesta l’iscrizione all’Albo e per il combinato degli articoli 8 e 9 emerge che 

l’attività che dovrà svolgere la Società Consortile A.V.S.A. a R.L. si colloca per la categoria 

1 (raccolta e trasporto di rifiuti urbani) nella CLASSE E); 

- l’articolo 12 definisce i “Compiti, responsabilità e requisiti del responsabile tecnico” e in 

particolare precisa: 

“1. Compito del responsabile tecnico è porre in essere azioni dirette ad assicurare la corretta 

organizzazione nella gestione dei rifiuti da parte dell’impresa nel rispetto della normativa 

vigente e di vigilare sulla corretta applicazione della stessa. 

2. Il responsabile tecnico svolge la sua attività in maniera effettiva e continuativa ed è 

responsabile dei compiti di cui al comma 1” 

e l’articolo conclude rinviando a successive deliberazioni del Comitato per la 

regolamentazione e la determinazione del limite degli incarichi: 

Alto Verdura Servizi Ambientali S.c.a.r.l  prot in partenza  N.0000007 del 14-01-2026

C
om

un
e 

di
 B

ur
gi

o 
- c

_b
27

5 
- P

ro
t. 

in
 e

nt
ra

ta
 n

. 0
00

02
47

 d
el

 1
4/

01
/2

02
6

mailto:altoverduraserviziambientali@pec.it


“6. L’incarico di responsabile tecnico può essere ricoperto da un soggetto esterno 

all’organizzazione dell’impresa. Il Comitato nazionale stabilisce i criteri e i limiti per 

l’assunzione degli incarichi.” 

- come indicato nell’allegato “A” all’articolo 1 della Delibera n.6 del 30 maggio 2017 del 

Comitato Nazionale dell’Albo Nazionale Gestori Ambientali, il Responsabile Tecnico per 

le categorie e le classi caratteristiche del servizio di Igiene Urbana, dovrà possedere 

almeno l’idoneità riconosciuta con la verifica di cui all’art.13, comma 1, del D.M. 120/2014. 

DATO ATTO che: 

- il Responsabile Tecnico dei Rifiuti in carica nominato non può continuare il rapporto 

atteso che lo stesso risulta essere in quiescenza per limiti di pensionamento e pertanto 

serve dotare la società della figura competente; 

- il servizio richiede l’effettiva e continuativa corretta organizzazione nella gestione dei 

rifiuti e pertanto va riconosciuta una remunerazione minima sufficiente a coprire le ore 

lavorative minime per l’espletamento dell’incarico, che questo Ufficio ha individuato in € 

700,00/mese, valore all’epoca ricavato da una ricognizione nel mercato del settore, importo 

già avallato dall’Assemblea in data 23.03.2021 nel Verbale n.3; 

Pertanto, quest’Ufficio ha approntato l’AVVISO PUBBLICO, che tiene conto dei “Compiti, 

responsabilità e requisiti del responsabile tecnico” definiti dall’art.12 del DECRETO 3 

GIUGNO 2014, N. 120 Ministero dell’Ambiente e della tutela del territorio e del mare; 

CONSIDERATO che per rendere economicamente appetibile il servizio sarà data 

preferenza per la nomina alla candidatura eventualmente proposta dal candidato 

selezionato per la nomina di Amministratore Unico, il cui bando viene pubblicato 

contemporaneamente al presente avviso; 

Quindi,  

TENUTO CONTO che: 

- l’Amministratore Unico già nominato una prima volta il giorno 6 maggio 2019, in 

occasione della stipula dell’atto costitutivo, è stato rinnovato un’ultima volta con verbale 

n.7 del 30 dicembre 2025;  

VISTI: 

- la convenzione approvata in data 18 marzo 2014 i Sindaci dei Comuni di Burgio (AG), 

Lucca Sicula (AG), Villafranca Sicula (AG) e Calamonaci (AG), per la costituzione 

Alto Verdura Servizi Ambientali S.c.a.r.l  prot in partenza  N.0000007 del 14-01-2026

C
om

un
e 

di
 B

ur
gi

o 
- c

_b
27

5 
- P

ro
t. 

in
 e

nt
ra

ta
 n

. 0
00

02
47

 d
el

 1
4/

01
/2

02
6



dell'Associazione ex art. 30 del D.Lgs. n. 267/2000 (ARO) dell'Unione dei Comuni 

denominato "ALTO VERDURA E GEBBIA"; 

- il DECRETO 3 GIUGNO 2014, N. 120 Ministero dell’Ambiente e della tutela del territorio 

e del mare; 

- lo Statuto della Società Consortile ALTO VERDURA SERVIZI AMBIENTALI a R.L.; 

DETERMINA 

- di approvare l’AVVISO PUBBLICO, che tiene conto dei “Compiti, responsabilità e 

requisiti del responsabile tecnico” definiti dall’art.12 del DECRETO 3 GIUGNO 2014, N. 

120 Ministero dell’Ambiente e della tutela del territorio e del mare; 

- di fissare l’importo delle competenze in € 700,00/mese onnicomprensivi per 

l’espletamento delle funzioni del Responsabile Tecnico dei rifiuti, rinviando il prelievo 

delle risorse dai trasferimenti per la gestione dei servizi con l’affidamento che i Comuni 

dell’ARO perfezioneranno con la Società Consortile ALTO VERDURA SERVIZI 

AMBIENTALI a R.L.; 

- di pubblicare l’AVVISO PUBBLICO per la selezione per quindici giorni consecutivi, a 

partire dalla data di pubblicazione, sul sito 

www.altoverduraserviziambientali.it/hh/index.php nella sezione “amministrazione 

trasparente” sotto la sezione “bandi di concorso” della Società Consortile ALTO 

VERDURA SERVIZI AMBIENTALI a R.L. 

 

L’Amministratore Unico 

  Ing. Pasquale Amato 

 

                                                                        

Alto Verdura Servizi Ambientali S.c.a.r.l  prot in partenza  N.0000007 del 14-01-2026

C
om

un
e 

di
 B

ur
gi

o 
- c

_b
27

5 
- P

ro
t. 

in
 e

nt
ra

ta
 n

. 0
00

02
47

 d
el

 1
4/

01
/2

02
6

http://www.altoverduraserviziambientali.it/hh/index.php



